Протокол № 4/2018
Заседания Общественного совета
при Федеральном агентстве по недропользованию

Двадцать второе августа две тысячи восемнадцатого года.
                                                                                                                г. Москва
Присутствовали:
	 - Заместитель Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации руководитель Федерального агентства по недропользованию

  -  Председатель Общественного совета

  - Ответственный секретарь Общественного совета

Е.А. Киселев

Е.Г. Фаррахов

Д.Н. Данилин

	Бадалов Р.М., Богданов М.И., Брук М.Л.,  Бурмистров В.А., Вержанский А.П., Горелов А.Г., Жуков А.П., Жуков В.В., Дубровский Д.А., Корякин И.Ф., Книжников А.Ю., Медовар Ю.А., Липилин А.В., Соловьев Р.В., Токарев М.Ю., Халимов Ю.Э., Чесалов Л.Е., Швец М.Ю., Ягофаров И.Д.

   - члены Общественного совета:

   - Приглашенные:
	Машковцев Г.А. (ФГБУ «ВИМС»), Мельников П.Н. (ФГБУ «ВНИГНИ»), Никишин Д.Л.(ФГКУ «Росгеолэкспертиза»), Орлов В.П. (ОО «Росгео»), Спиридонов И.Г. (ФГБУ «ИМГРЭ»), Данилов А.П. (Минприроды России), Милетенко Н.В. (Минприроды России), Васильчук И.В. (АО «Росгеология»), Алексеева Л.И. (ООО «РусГидроГео»)

                             Повестка дня
	1. Обсуждение Отчета о реализации Публичной декларации целей и задач Федерального агентства по недропользованию на 2018 год за 6 месяцев (докладчик – заместитель руководителя Федерального агентства по недропользованию - Д.Н. Данилин).
	2. Обсуждение состояния отечественной отраслевой геологической науки, причин ее деградации и путей развития – (докладчик – член Общественного совета при Роснедрах - Л.Е. Чесалов).
	3. Обсуждение вопроса о возможности обеспечения переданных субъектам Российской Федерации полномочий по разведке запасов подземных вод (докладчик – начальник Управления геологии нефти и газа, подземных вод и сооружений Федерального агентства по недропользованию – Н.Л. Ерофеева).
	4. Рассмотрение вопроса о совершенствовании нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы выдачи лицензий на пользование недрами в части исключения потенциальных конфликтов в связи с неоднозначным толкованием правового статуса территорий и/или наличием серьезных социальных конфликтов, препятствующих ведению деятельности в соответствии с выдаваемой лицензией (докладчик – заместитель директора по правовым вопросам и лицензированию пользования недрами ФГКУ «Росгеолэкспертиза» - Д.Л. Никишин).

Кворум для проведения заседания по вопросам повестки дня имеется.

1. Обсуждение Отчета о реализации Публичной декларации целей и задач Федерального агентства по недропользованию на 2018 год за 6 месяцев _______________________________________________________________
(докладчик – заместитель руководителя Федерального агентства по недропользованию - Д.Н. Данилин)
	Заслушав доклад заместителя руководителя Федерального агентства по недропользованию Д.Н. Данилина о результатах реализации Федеральным агентством по недропользованию целей и задач, отраженных в Публичной декларации, за первое полугодие 2018 года
	Решили (единогласно):
- принять к сведению Отчет о реализации Публичной декларации целей и задач Федерального агентства по недропользованию на 2018 год за 6 месяцев (далее – Отчет);
- рекомендовать Федеральному агентству по недропользованию в целях реализации принципов открытости подготовить презентацию Отчета в понятном формате и разместить на официальном сайте Федерального агентства по недропользованию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Обсуждение состояния отечественной отраслевой геологической науки, причин ее деградации и путей развития _______________________________________________________________
(докладчик – член Общественного совета при Роснедрах Л.Е. Чесалов)
	Заслушали и обсудили доклад члена Общественного совета при Федеральном агентстве по недропользованию Л.Е. Чесалова, подготовленный совместно с членами Общественного совета при Роснедрах М.Ю. Токаревым, А.П.Жуковым и генеральным директором ФГБУ «ИМГРЭ» И.Г.Спиридоновым.
	Решили (единогласно)
- членам Общественного совета при Роснедрах Л.Е. Чесалову, М.Ю. Токареву, А.П. Жукову подготовить и направить в Роснедра единый документ (заключение), содержащий рекомендации членов Общественного совета при Роснедрах, полученные в ходе обсуждения данного вопроса.

3. Обсуждение вопроса о возможности обеспечения переданных субъектам Российской Федерации полномочий по разведке запасов подземных вод
___________________________________________________________________
(докладчик – начальник Управления геологии нефти и газа, подземных вод и сооружений Федерального агентства по недропользованию – Н.Л. Ерофеева)
	Заслушали: доклад начальника Управления геологии нефти и газа, подземных вод и сооружений Федерального агентства по недропользованию Н.Л. Ерофеевой.
Решили (единогласно): предложить Управлению нефти газа, подземных вод и сооружений Роснедр (Н.Л. Ерофеева) подготовить проект ответа в Минприроды России в рамках поручения Статс – секретаря – заместителя Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации С.Ю. Радченко от 02.02.2018 (Протокол совещания от 22.02.2018 № 06-16/27-пр. абз. 2 п. 5) с учетом состоявшегося обсуждения и представить председателю Общественного совета при Роснедрах Е.Г. Фаррахову в срок до 15.09.2018.

4. Рассмотрение вопроса о совершенствовании нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы выдачи лицензий на пользование недрами в части исключения потенциальных конфликтов в связи с неоднозначным толкованием правового статуса территорий и/или наличием серьезных социальных конфликтов, препятствующих ведению деятельности в соответствии с выдаваемой лицензией
______________________________________________________________________
(докладчик – Д.Л. Никишин)
	Заслушали и обсудили доклад заместителя директора по правовым вопросам и лицензированию пользования недрами ФГКУ «Росгеолэкспертиза» Д.Л. Никишина.
	Решили (единогласно): позицию Общественного совета по данному вопросу отразить в отдельном заключении.

	Все вопросы повестки дня рассмотрены, заседание Совета закрыто.

Председатель                                                                                    Е.Г. Фаррахов

Ответственный секретарь                                                                 Д.Н. Данилин

[bookmark: _GoBack]